[bookmark: _GoBack]《扬州市市级安全生产和应急管理专项
资金管理办法》起草说明

现将本机关发布的《扬州市市级安全生产和应急管理专项资金管理办法》修订情况说明如下：
一、制定背景
2014年按照省政府对我市安全生产目标管理考核要求，苏中地区必须设立安全生产专项资金，主要用于增强安全生产保障水平、加强应急救援基本设施建设、安全文化建设、改善安全生产环境等方面重点项目的扶持。2014年2月，扬州市财政局联合扬州市安全生产监督管理局出台了《扬州市市级安全生产专项资金管理办法》（扬财规〔2014〕1号），多年来，专项资金始终专用于安全生产的保障支撑，有力促进了安全生产基层基础不断夯实、安全监管能力和本质安全水平稳步提升、安全生产事故有效压降，在全市经济和社会安全发展方面发挥了不可替代的重要作用。
2019年1月，根据全市机构改革部署和部门“三定”规定，新组建的市应急管理局在承担原安监局主要职责基础上，增加了政府办公室、民政局、地震局、国土资源局等部门，以及减灾委员会、抗震救灾指挥部、森林防火指挥部等指挥机构的防灾减灾救灾、应急管理工作职责。为扎实有效履行全新的防灾减灾救灾和应急管理职责，特别是有针对性地解决防灾减灾、应急救援等方面的突出短板，确保扬州经济社会安全稳定，市应急管理局根据《关于进一步加强安全生产工作的实施意见》（扬办发〔2019〕19号）第十条规定“保障财政对安全生产所需经费投入，市、县（市、区）两级建立与经济社会发展水平相适应的安全生产专项资金，支持重点县（市、区）、重点行业、重点园区安全整治提升工作”“规范安全生产预防及应急专项资金的使用，强化审计监督和绩效评价”， 市应急管理局于2019年10月向市政府提出《关于申请设立扬州市安全生产与应急管理专项资金的请示》（扬应急〔2019〕104号）并获批，将原“安全生产专项资金”变更为“扬州市安全生产与应急管理专项资金”，自2020年起列入财政预算。2020年11月，市财政局联合市应急管理局在原《扬州市市级安全生产专项资金管理办法》的基础上，结合应急管理、防灾救灾减灾等新职能，调增了资金支持范围和方向，细化了管理要求，印发了我市《扬州市市级应急管理专项资金管理办法》（扬应急[2020]126号），此次在2020年11月制定的专项资金管理办法基础上进行修订。
二、制定的必要性
为进一步加强应急管理专项资金管理，提升财政资金使用效益，以及随着上级工作要求的不断提高，原有的应急管理专项资金管理办法需要进一步规范，一是市级专项资金的支持范围有变化；二是增加各县（市、区）、功能区财政部门和应急管理部门管理职责；三是突出绩效管理。因此，结合我市应急管理新发展实际，需要对原办法进行修订。
3、 制定依据
政策的制定与修订有完善的制度依据，并经过市应急管理局、市财政部门的多次讨论修改，政策制定合理规范。
1.《中华人民共和国预算法》，2018年12月29日修订发布；
2.《中华人民共和国安全生产法》，2021年6月10日修订发布；
3.《江苏省安全生产条例》，2023年3月30日修订发布；
4.《江苏省省级财政专项资金管理办法》，2020年9月23日发布；
5.《省委办公厅 省政府办公厅关于印发〈江苏省党政领导干部安全生产责任制规定实施细则〉的通知》（苏办〔2018〕39号）；
6.《江苏省省级安全生产专项资金管理办法》（苏财规〔2017〕5号）；
7.《市委办公室 市政府办公室关于印发〈扬州市市级财政专项资金管理办法〉的通知》（扬办〔2021〕6号）；
8.《市委办公室 市政府办公室印发〈关于进一步加强安全生产工作的实施意见〉的通知》（扬办发〔2019〕19号）。
四、主要内容
《办法》分为总则、管理职责、使用范围和分配方式、使用管理、绩效评价和监督检查等共六大项。其中，“总则”明确了专项资金的制定依据、资金来源、使用原则；“管理职责”明确了市级财政部门和应急管理部门、县（市、区）、功能区财政部门和应急管理部门、项目使用单位各自的责任与义务；“使用范围和分配方式”明确专项资金用于应急体系建设、安全生产、防灾减灾、救灾等相关工作；“使用管理”详细说明了专项资金补贴的内容、要求和拨付流程；“绩效评价和监督检查”中要求相关单位如实上报项目情况，各县（市、区）、功能区建立专项资金“谁使用、谁负责”的责任追究机制，说明了对相关单位和个人违法违规行为依规定追究责任，市财政局将定期或不定期的对专项资金使用管理工作进行监督检查和绩效评价。“附则”中规定了本办法的实施期限。
五、特别说明
无

                             扬州市财政局
2023年11月14日